Univerzita Karlova v Praze
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

***Domácí vzdělávání u dětí s poruchami
autistického spektra a DMO***

Bakalářská práce

Praha 2012

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Vypracovala:

Kristina Havlovičová

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11.6.2012

.....
podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Gabriele Seidlové Málkové, Ph.D. za pomoc při výběru tématu a také PhDr. Haně Sotákové za její rady a připomínky v průběhu zpracování mé bakalářské práce.

OBSAH

OBSAH 1
ÚVOD 2
1. DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ 4
1.1 Vývoj domácího vzdělávání v České republice 4
1.2 Postoje odborné společnosti k domácímu vzdělávání 5
1.3 Nejčastější motivace rodičů pro domácí vzdělávání 9
2. DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA 11
2.1 Charakteristika a etiologie DMO 11
2.2 Projevy dětské mozkové obrny 12
2.3 Formy DMO 13
2.4 Diagnostika 14
2.5 Rehabilitace DMO 15
2.5.1 Vojtova metoda reflexní lokomoce 15
2.5.2 Bobath koncept 16
3. PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA 17
3.1 Charakteristika a etiologie autismu 17
3.2 Projevy autismu 18
3.2.1 Triáda poškození 18
3.2.2 Nespecifické variabilní rysy 21
3.3 Typy PAS 22
3.4 Diagnostika 24
3.5 Rodina dítěte s PAS 25
3.5.1 Stresové faktory v rodině 25
3.5.2 Vztahy se sourozenci 26
4. STRUKTUROVANÉ UČENÍ 28
4.1 Charakteristika 28
4.2 Principy 29
4.2.1 Individualizace 29
4.2.2 Strukturalizace 29
4.2.3 Vizualizace 31
4.2.4 Motivace 33
4.3 Metody 34
5. PŘÍPADOVÁ STUDIE 37
5.1 Cíl a metodologie výzkumu 37
5.2 Analýza výzkumného šetření 38
5.2.1 Franta D. 38
5.2.2 Využití metod strukturovaného učení během domácího vyučování 40
5.2.3 Doplnující informace 45
5.3 Závěry 47
ZÁVĚR 49
SHRNUTÍ 50
SUMMARY 50
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 51
PŘÍLOHY 53

ÚVOD

S člověkem s poruchami autistického spektra jsem se poprvé setkala před čtyřmi lety, když jsem začala pracovat jako osobní asistentka v programu Jiné odpoledne v občanském sdružení Máme otevřeno?. Tento program zajišťuje osobní asistenty pro děti s autismem a mentálním či kombinovaným postižením v rámci mimoškolní zájmové činnosti. Přes toto sdružení jsem se tedy dostala k Frantovi, kterému bylo tehdy dvanáct let a se kterým jsme spolu začali navštěvovat keramický kroužek. Kromě autismu trpí ještě Franta následky dětské mozkové obrny, která ho upoutala na invalidní vozík a způsobila i částečné ochrnutí horních končetin. Práce s ním je sice velice náročná, my jsme si ale našli svůj systém a velmi dobře jsme si rozuměli, takže naše spolupráce sahá až do dnešních dnů.

Během našeho společně tráveného času jsem se od jeho babičky dozvěděla, že je Franta v domácím vzdělávání, které ona jako bývalá učitelka vede. Velice mě to zaujalo hlavně z toho důvodu, že jsem považovala takovýto způsob vzdělávání dítěte s postižením za značně namáhavý. Když jsem se pak začala více zajímat o možnosti vzdělávání autistických dětí, narazila jsem v jisté publikaci na poznámku, kde autorky tvrdily, že „individuální vzdělávání v případě žáků s PAS je poměrně vzácné a osobně ho považujeme, vzhledem k obvyklé náročnosti a specifčnosti pedagogické intervence, za krajní řešení“ (Čadilová, Žampachová, 2008, s. 277). Když tedy nastal čas, abych si vybrala téma své bakalářské práce, nemusela jsem se dlouho rozmýšlet.

Cílem mé práce bylo předložit konkrétní ukázkou metod a postupů při domácím vzdělávání dítěte s autismem a dětskou mozkovou obrnou. Konkrétně jsem se zaměřila na používání a dodržování metod strukturovaného učení, což je vzdělávací systém, který je při práci s autistickými jedinci v současné době nejvíce doporučován.

V první kapitole se zabývám domácím vzděláváním coby relativně novým fenoménem v českém vzdělávání. Popisuji jeho vývoj v českém prostředí, uvádím postoje odborné společnosti a nakonec se věnuji nejčastějším motivacím rodičů pro zvolení této alternativy.

V druhé kapitole charakterizují dětskou mozkovou obrnu, popisují její projevy, formy, diagnostiku a dvě nejznámější léčebně rehabilitační terapie.

Třetí kapitola je věnována poruchám autistického spektra. Jsou v ní vylíčeny různé projevy tohoto postižení, druhy poruch, diagnostika a v poslední části se pak zabývá rodinou s autistickým dítětem.

Čtvrtá kapitola popisuje principy a jednotlivé metody strukturovaného učení.

Konečně pátá kapitola obsahuje případovou studii, ve které analyzovala používání metod strukturovaného učení při domácím vzdělávání.

1. DOMÁCÍ VZDĚLÁVÁNÍ

V současné době je vzdělání základním předpokladem úspěchu ve společnosti. Není proto divu, že než začne dítě chodit do školy, rodiče stráví velkou spoustu času vybíráním pro něj té nejlepší školy. Vedle klasických škol i škol alternativních vznikla v nedávné době v České republice ještě jedna možnost, kterou mohou rodiče zvolit, a to domácí vzdělávání.

Domácí vzdělávání je nejčastější a nejvýznamnější formou vzdělávání individuálního. Individuální vzdělávání jako takové se může praktikovat i ve škole například ve formě malých skupinek žáků nebo v dyádě učitel-žák. Vzhledem k tomu, že se tento text zabývá individuálním vzděláváním pouze v jeho formě domácí výuky, budu oba tyto pojmy používat rovnocenně.

1.1 Vývoj domácího vzdělávání v České republice

Vznik domácího vzdělávání v České republice je spojen se Společností přátel domácí školy, v jejímž čele stál Michal Semín. Tato společnost měla kontakty s americkou organizací Home schooling Legal Defense Association (HSLDA), která zajišťovala v USA domácí vzdělávání už od roku 1983, a jejím cílem bylo zavést systém individuálního vzdělávání i do ČR. Díky příznivému postoji MŠMT pak vznikl projekt s názvem Experiment domácí vzdělávání, který odstartoval v září školního roku 1998/1999. (Ryšavá, 2012)

Podmínek tohoto projektu bylo několik. Domácí vzdělávání se týkalo pouze žáků prvního stupně ZŠ. Žáci museli být vzdělávání v souladu s platným standardem základního vzdělávání a mohli se účastnit na všech akcích, které škola pořádala. Za průběh a plnění podmínek experimentu byl odpovědný ředitel školy, který také stanovoval termín a způsob hodnocení žáků, které probíhalo dvakrát za rok a museli mu být přítomni i zákonní zástupci dítěte. Rozhodoval také o tom, kteří pedagogičtí pracovníci budou přezkušováni provádět, a na konci každého školního roku podával písemnou zprávu o průběhu experimentu. Zákonní zástupci žáka museli hradit veškeré náklady spojené s domácím vzděláváním s výjimkou učebnic a základních školních potřeb a měli právo z experimentu kdykoli odstoupit. Tímto právem disponovala i dotyčná škola. (Fišerová, 2007)

K tomuto experimentu se připojila Bratrská škola v Praze a Církevní základní a mateřská škola J. A. Komenského v Liberci. O rok později ve školním roce 1999/2000 se ještě přidala Základní škola v Ostravě – Výškovicích. Školy rodinám dali tematické plány a poskytovaly jim rady ohledně učebnic a také pro rodiče pořádaly různé semináře. Celkem doma

vzdělávaných dětí bylo 172. K původním třem školám se ještě v roce 2001 připojila ZŠ Letohradská. Experiment byl ukončen v červnu 2004.


[…]


Naprosté využití metod strukturovaného učení mělo v případě Franty a jeho babičky v důsledku jeho tělesného postižení už předem daná jistá omezení. Otázkou tedy zůstává, zdali by v případě neexistence tělesného postižení babička rovněž setrvala pouze u základů strukturovaného učení, nebo by se alespoň v raném věku Franty tato metodika rozvinula i do svých vyspělejších forem v podobě např. procesuálních schémat či žetonového systému odměňování.

Co se týče odpovědi na druhou výzkumnou otázku, i ta je výrazně určena specifickou situací, která v rodině panuje. Frantovo babička v současné době má již svá léta a celodenní péče o tělesně těžce postiženého šestnáctiletého chlapce ji fyzicky i psychicky velmi vyčerpává. To potvrdila i v rozhovoru, kdy zmínila, že po ukončení základní školy už v domácím vzdělávání, které Frantovi po sedm let poskytovala (a ještě rok poskytovat bude), pokračovat nechce. Kromě tohoto také konstatovala, že je vděčná za to, že Franta není závislý na stanovení a dodržování pevné struktury, a to zejména struktury času. Nejenže by to v jejich rodině nebylo z výše zmíněných důvodů organizačně možné, ale navíc se domnívá, že pokud by si Franta na pevnou strukturu času navykl a vyžadoval ji, život s ním by byl velice obtížný. Domácí vzdělávání a celková péče o jejího vnuka babičku vyčerpává především fyzicky, i

když je to samozřejmě i značné vypětí psychické, jak už je ale život s autistou vždycky. Vlastní používání zásad strukturovaného učení ji však nestojí prakticky žádné síly (psychické ani fyzické) navíc, protože si jejich uplatňování v podstatě neuvědomuje. Jak už ale samotná babička naznačila, v případě používání a dodržování vyspělejších forem strukturovaného učení by zátěž byla nesrovnatelně vyšší.

ZÁVĚR

Vzdělávání dítěte s autismem a DMO je velice náročné. Kvůli kombinovanému postižení jsou možnosti vzdělávání velmi omezené a navíc ne každý má to štěstí bydlet v blízkosti nějaké takové školy. Zvolení alternativy domácího vzdělávání je pak nasnadě.

Cílem mé práce bylo podat na případové studii jedné rodiny příklad, jak může být k domácímu vzdělávání takového dítěte přistupováno. Vzhledem k tomu, že tato studie byla jednopřípadová a ještě navíc s výrazným specifikem v podobě faktu, že se na domácím vzdělávání vůbec nepodíleli rodiče, ale pouze babička dítěte, může sloužit výhradně jako pouhá ukázka a nelze se tedy pokoušet o žádné generalizace.

Z výsledků analýzy vyplynulo, že uplatňování základů strukturovaného učení stojí domácího učitele minimální síly, jelikož většinu metod používáme intuitivně i při běžných interakcích s druhými lidmi. Co se týče organizační i psychické náročnosti využívání vyšších forem strukturovaného učení (například procesuálních schémat), nedají se z této práce učinit žádné závěry, jelikož babička s těmito formami vůbec nepracovala. Je možné pouze usuzovat, že s dodržováním vyšších forem strukturovaného učení korelativně stoupají i nároky na učitele, což znamená i větší psychickou zátěž.

Jak jsem již zmínila, domácí vzdělávání a celkově péče o těžce tělesně postižené dítě je fyzicky velice náročnou činností a právě fyzické vyčerpání má také svůj podíl na vyčerpání psychickém. Frantova babička je již dávou v letech a přesto veškerá péče o něj, včetně přesouvání, oblékání a nošení, v posledních devíti letech ležela pouze na ní. Nikdo se tedy nemůže divit tomu, že je již vyčerpaná a odmítá po ukončení deváté třídy nadále v domácím vzdělávání pokračovat. V případě, že by se na domácím vzdělávání třeba jen částečně podíleli i rodiče (nebo alespoň jeden z nich), kteří jsou mladší a mají více síly, nemusela by situace být natolik vyhrocená a možná by babička souhlasila s pokračováním domácího vyučování i při distančním studiu na gymnáziu.

Jednou z hlavních výhod domácího vzdělávání je, že umožňuje individuální přístup k žákovi. Tento rys však vyžaduje vysokou míru péče, která by měla být dítěti poskytována, a záleží na každé jednotlivé rodině, jak se k tomuto požadavku postaví – jestli jako celek, nebo to nechá na bedrech vybraného člena.

SHRNUTÍ

Tato bakalářská práce se zabývá uplatňováním a dodržováním metod strukturovaného učení při domácím vzdělávání žáků s poruchami autistického spektra a dětskou mozkovou obrnou. Jejím cílem je předložit příklad domácího vzdělávání takového dítěte. Při výzkumu byla proto použita metoda případové studie. První kapitoly charakterizují domácí vzdělávání v českém prostředí, uvádí jeho výhody a nevýhody a nejčastější důvody pro toto vzdělávání. Dále popisují dětskou mozkovou obrnu a poruchy autistického spektra z hlediska jejich projevů, forem a diagnostiky. Zabývají se také některými rehabilitacemi při DMO a specifiky rodiny s autistickým dítětem. Dále popisují principy a metody strukturovaného učení. Poslední kapitola je věnovaná samotnému výzkumu a odpovídá na stanovené výzkumné otázky.

Summary

This bachelor work deals with use and adherence to techniques of structured learning during home education of pupils with ASD and cerebral palsy. Its aim is to present an example of home education of such a child. Therefore the case study method was used during the research. First chapters characterize home education in czech environment, introduce its advantages and disadvantages and the most frequent reasons for this kind of education. Then they describe cerebral palsy and ASD in terms of their manifestations, forms and diagnostics. They deal with some kinds of cerebral palsy rehabilitations and with specifics of family with autistic child. They then describe principles and methods of structured learning. The last chapter is dedicated to the research itself and it answers to given research questions.
