Oponentský posudek na bakalářskou práci Kristiny Havlovičové Domácí vzdělávání u dětí s poruchami
autistického spektra a DMO

Předkládaná práce pojednává na zhruba 50 stranách textu o dvou skupinách dětských dědičných

onemocnění, jednak motorického, a jednak psychického charakteru, známých pod názvy autismus a

dětská mozková obrna. Teoretická část podává přehled o domácím vyučování jako alternativě školní

docházky a obou onemocněních. Je zpracovaná z nevelkého množství literárních zdrojů dostupných

v češtině. Zákonitě tudíž tyto zdroje mají spíš přehledový charakter. Také způsob písemného

vyjádření autorky je spíše přehledový, popisný. Současně ale text obsahuje i delší pasáže bez jasného

citování, které patrně mohou být částečně autorčinou invencí. Často jsou mezi zdroji internetové

stránky a bakalářské práce, které by měly být využívány spíš ve výjimečných případech, když není

možné danou informaci získat jinak. Citační práce je nedůsledná – často například chybí v textu

uvedená citace v literárním přehledu. Teoretický úvod nevede k žádným závěrům, které by nebyly

všeobecně známou a opakovanou skutečností. Jediná prezentovaná studie – experiment Domácí

vzdělávání, který probíhal v ČR v minulých dvou desetiletích s cílem zjistit kvalitu a efekt domácího

vyučování, je zmíněna pouze na úrovni metodiky, nedozvídáme se bohužel, jak experiment dopadl.

Na druhou stranu je text celkem homogenní a může fungovat dobře jako čtivý úvod do problematiky

pro úplné laiky.

„Empirická studie“ má spíš podobný charakter jako teoretická část s převahou vlastních myšlenek.

Obsahuje vyprávění o případu hocha s kombinovaným autismem a závažným motorickým omezením,

který absolvuje domácí vyučování. Autorka má snahu zjistit, zda ve vyučování, které tento hoch

absolvuje, jsou přítomny prvky tzv. strukturovaného učení, vhodného pro autisty. Samotný tento

záměr není příliš zdůvodněný a teoretická část na něj nepřipravuje tím, že by například upozornila na

specifika případů s danou kombinací postižení nebo na zkušenosti s domácí výukou autistických dětí.

Tato případová studie však obsahuje téměř výhradně závěry, u kterých není vůbec zřejmé, jak k nim

autorka dospěla. Chybí popis sběru dat a vysvětlení postupu analýzy sebraných dat. Závěry se tudíž o

zdánlivě o nic neopírají a nepůsobí příliš věrohodně.

Téma je zajímavé a chápu autorčino zaujetí pro věc. Nevidím problém se touto tématikou dále

badatelsky zabývat. Avšak obávám se, že je třeba se lépe naučit principy a techniky badatelské práce,

aby bylo možno z tématu a případu vytěžit nějaké věrohodné závěry.

Práci bych doporučila přepracovat

Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.